
                                           
        Comune di                                               Comune di                                                           Comune di 

    Borgolavezzaro                                           Tornaco                                                               Vespolate 

 

COMUNE DI TORNACO 
(Provincia di Novara) 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA – I.C.T. 
 

DETERMINAZIONE N. 2 IN DATA 06.03.2018 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: STAGIONE TEATRALE 2018 – CIG Z1521655E0 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno 06, del mese di marzo 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Segretario Comunale Dott. Carlo CARRERA 

 
 

 

 
 
 
 



 
PREMESSO che l'Amministrazione dell'Ente conferma la necessità di dare continuità ed 
evidenza ad attività legate alla promozione della cultura teatrale, degli spazi scenici, dei testi, 
sia classici che contemporanei, delle diverse esperienza attorali e registiche, all'interno di 
proposte attente anche alla soddisfazione dei bisogni di aggregazione e di divertimento;  
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 29.11.2017 relativa 
all'oggetto, e precisato che nella stessa la Giunta sottolinea che: 

− Il Comune di Tornaco da tempo promuove ed ospita una rassegna di spettacoli teatrali; 

− La rassegna teatrale in argomento è parte di un contesto più ampio di rappresentazioni che 
coinvolge direttamente anche i Comuni di Tornaco e Vespolate — costituenti, insieme a 
Tornaco, l'Unione dei Comuni Terre d'Acque — i quali sono individuati anch'essi quali 
sedi di eventi culturali e diretti dalla medesima organizzazione; 

− Da alcuni decenni anche l'Amministrazione di Tornaco aderisce con convinzione e 
soddisfazione al programma proposto dalla società Immagina S.r.l. per la realizzazione 
della manifestazione "Su il sipario", alla quale è affidata la direzione artistica a livello 
intercomunale; 

PRESO E DATO ATTO che, sulla base della valutazione decisamente positiva degli scorsi anni 
e per dare continuità, omogeneità e valore al percorso artistico - culturale fin ora intrapreso, 
gli Amministratori hanno stabilito di aderire alla nuova proposta pervenuta dalla società 
Immagina S.r.l. di Novara, relativa alla stagione teatrale anno 2018, la quale prevede n. 4 
spettacoli che si svolgeranno presso il teatro comunale, in orario serale, secondo il seguente 
calendario: 

− Sabato 03/02/2018: La mia vita nell’arte 

−  Sabato 10/03/2018: Mai più. Esercizi di resistenza al dolore 

− Sabato 21/04/2018: Liberi tutti 

− Sabato 05/05/2018: Teatro che pazzia 

 
PRECISATO ancora che l'Ente deve preventivare e porre a carico del bilancio comunale anche 
le spese relative alla direzione artistica, alla pubblicizzazione dell'evento, ai diritti d'autore 
(Siae) e di affissione; 

RITENUTO di provvedere in merito, in attuazione della volontà espressa dall'organo 
amministrativo, stimando l'importo totale dei costi in € 15.500,00 cosi distinti: 
 

➢ N. 4 spettacoli teatrali “Su il sipario”   € 9.150,00  
preventivo Immagina S.r.l. di Novara n. 42/2017 (prot. 2213 del 19.12.2017) 

 

➢ Direzione artistica      € 4.880,00 

preventivo Immagina S.r.l. di Novara n. 42/2017 (prot. 2213 del 19.12.2017) 
 

➢ Stampa Locandine      €   402,60 

preventivo Fiordo S.r.l. di Novara (prot. 2214 del 19.12.2017) 
 

➢ Diritti SIAE (presunti)    € 1.000,00 
 

➢ Bollettari per ingressi (presunti)   €     67,40 
 



STABILITO che la realizzazione degli eventi in argomento è subordinata al ricevimento di 
contribuzioni e/o sponsorizzazioni da parte di enti privati/pubblici e finanziata in parte dagli 
introiti derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso; 
 
PRECISATO che il Comune di Tornaco ha formalmente aderito all'Unione dei Comuni Terre 
d'Acque in data 10/11/2014; 

ACCERTATO che è stato richiesto il CIG, reso obbligatorio dalla Legge 13/08/2010, n. 136, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, cosi come modificata dal D.L. 187/2010, 
rendendolo indispensabile per tutte le fattispecie contrattuali di cui al D. Lgs. n. 163/2006, 
indipendentemente dalla procedura di selezione del contraente adottata nonché dell'importo 
complessivo posta a base della gara/dell'appalto/del contratto; 

CONSIDERATO che si provvederà, ove necessario, all'acquisizione di DURC aggiornato, ai fini 
dell'accertamento della regolarità contributiva, e della dichiarazione attestante il rispetto 
della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art, 3 della Legge n. 136/2010; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 
 

PRESO E DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 27/02/2018 è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

VISTA la deliberazione della giunta unionale n. 42 del 30/12/2016 con la quale il segretario 
generale dell’Unione è stato nominato responsabile del servizio personale ed organizzazione; 

 

DETERMINA 
 

DI PROVVEDERE ad impegnare la spesa presunta complessiva di € 15.500,00 per 
l'organizzazione e l'attuazione della stagione teatrale 2018 cosi come sopra dettagliata, la 
quale si terrà presso il Teatro Comunale di Via Girella, in favore di Immagina S.r.l. Via Perazzi 
30/C – Novara, P. IVA 01442500037, con imputazione al CAP. 1508 imp. 29 del bilancio di 
previsione 2018 - 2020;  

DI STABILIRE che, ai fini del finanziamento della suddetta spesa presunta impegnata, 
l'Amministrazione ha già attivato le procedure necessarie al reperimento dei fondi necessari 
attraverso la richiesta di contribuzioni ad opera di enti provati/pubblici; 
 
DI PRECISARE che parte degli oneri saranno altresì sovvenzionati con gli introiti derivanti 
dalla vendita dei biglietti, la cui tariffa è fissata in € 10,00 cad.; 
 
DI DARE ATTO che: 
- ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata verificata la compatibilità 

del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti 
di bilancio e con l'eventuale programma dei pagamenti;  

- i pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con la presente determinazione sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente, in quanto i relativi 
flussi di cassa, trattandosi di spesa corrente, non rilevano ai fini del rispetto di dette regole; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.  



La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 

 
 
Tornaco, lì _________________                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa, per cui la presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
Tornaco, lì _________________                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               Dott.ssa Enrica Dorisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Tornaco, lì _________________                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dott. Carlo Carrera 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile 
del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per 
cui la presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
Tornaco, lì _________________                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 F.to Dott.ssa Enrica Dorisi 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li __________________________ 
                  IL RESPONSABILE INCARICATO 
                    Dott. Carlo Carrera 

 
 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 
   
 


